CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL
Deputado Pedro Uczai – PT/SC

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO
E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº        /2025

(Do Sr. PEDRO UCZAI)

Requer  a  indicação  de  convidado  a
participar da audiência pública destinada
a debater “O Futuro da Apicultura e da
Meliponicultura  no  Brasil”.  (REQ
118/2025 CAPADR).

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  art.  255  e  256  do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a indicação de convidado a
participar da audiência pública destinada a debater destinada a debater “O
Futuro  da  Apicultura  e  da  Meliponicultura  no  Brasil”,  no  âmbito  desta
comissão (REQ 118/2025 CAPADR).

Nesse sentido, sugerimos o seguinte convidado:

 Representante  da  Embrapa  -  Empresa  Brasileira  de  Pesquisa
Agropecuária.

JUSTIFICATIVA

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 229 – CEP: 70160-900 –
Brasília – DF

Fone: (61) 3215-5229 Fax: (61) 3215-2229

*C
D2

53
36

56
13

30
0*

RE
Q

 n
.1

22
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

07
/2

02
5

16
:5

5:
01

.2
53

 -
CA

PA
DR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253365613300

CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL
Deputado Pedro Uczai – PT/SC

A  apicultura  e  a  meliponicultura  têm  papel  estratégico  no
desenvolvimento rural sustentável, na segurança alimentar e na preservação
ambiental, além de representarem importante fonte de renda para milhares
de agricultores familiares e comunidades tradicionais em todo o território
nacional.  Esses  sistemas  produtivos  contribuem significativamente  para  a
polinização de culturas agrícolas, aumento da produtividade, conservação da
biodiversidade e recuperação de ecossistemas degradados, especialmente em
regiões de alta vulnerabilidade socioambiental.

Nesse contexto, é fundamental que os debates realizados no âmbito
desta  Comissão contem com a contribuição de instituições  que atuam na
pesquisa científica, no desenvolvimento tecnológico e na inovação aplicadas
à agropecuária. A Embrapa – Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária
– possui histórico consolidado de atuação em pesquisas voltadas à apicultura
e à meliponicultura, sendo referência na produção de conhecimento técnico e
na formulação de soluções para o fortalecimento dessas cadeias produtivas.

A  presença  de  representante  da  Embrapa  contribuirá  para  o
aprofundamento  das  discussões,  com  base  em  evidências  técnicas  e
experiências  práticas,  permitindo  à  Comissão  de  Agricultura,  Pecuária,
Abastecimento  e  Desenvolvimento  Rural  qualificar  o  debate  e  subsidiar
futuras proposições legislativas, políticas públicas e iniciativas de fomento
ao setor.

Dessa forma, a indicação ora apresentada se justifica pela relevância
do  tema  e  pela  expertise  da  instituição  sugerida  para  colaborar  com  os
objetivos da audiência pública em questão.

Sala da Comissão, em      de 2025.

Deputado PEDRO UCZAI
PT/SC

Câmara dos Deputados – Anexo IV – Gabinete 229 – CEP: 70160-900 –
Brasília – DF

Fone: (61) 3215-5229 Fax: (61) 3215-2229

*C
D2

53
36

56
13

30
0*

RE
Q

 n
.1

22
/2

02
5

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

07
/2

02
5

16
:5

5:
01

.2
53

 -
CA

PA
DR

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Pedro Uczai
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD253365613300

	CÂMARA DOS DEPUTADOS DO BRASIL